



Nota van Inlichtingen

ten behoeve van de Europese Openbare Aanbesteding

“Levering van een middelgrote veegmachine inclusief reparatie- en onderhoudscontract”

Datum: 31-03-2023

Deze nota van inlichtingen is opgesteld naar aanleiding van vragen, gesteld door verschillende aanvragers. Enkele vragen zijn mogelijk meerdere malen gesteld en deze zijn dan ook meerdere malen opgenomen in deze nota om kenbaar te maken dat deze vragen op dezelfde wijze zijn geïnterpreteerd.

Nota van inlichtingen "Levering van een middelgrote veegmachine inclusief reparatie- en onderhoudscontract" van gemeente Lansingerland

Vraag	Hoofdstuk/ Bijlage	Pagina	Paragraaf	Vraag	Antwoord
1	00 - Leidraad	12	D. Kwaliteit en milieu	In deze paragraaf eist u dat inschrijver beschikt over een geldig VCA* certificaat (of gelijkwaardig). Wij zijn ISO 45001 gecertificeerd. VCA en ISO 45001 certificeren dezelfde gebieden, waarbij ISO 45001 een compleet managementsysteem certificeert, waar VCA dit beperkt doet. Tevens is ISO 45001 algemeen toepasselijk, waar VCA op bepaalde bedrijfssectoren gericht is. Accepteert u ISO 45001 als "gelijkwaardige certificering"?	ISO 45001 wordt door de opdrachtgever gezien als een gelijkwaardig certificaat aan VCA*.
2	03 - PVE	3	E-29	U eist hier een laadvermogen van minimaal 4600 kg. Strengere milieu-eisen en in aanmerking genomen dat bij gemeentelijk veegwerk het containervolume belangrijker is als het laadvermogen, willen wij u verzoeken het minimale laadvermogen van de machine te wijzigen naar een, ons inziens, meer reële waarde van 4500 kg.	De eis wordt aangepast en luidt nu: Het netto laadvermogen bedraagt minimaal 4.500 kg.
3	03 - PVE	3	E-30	Inhoud vuilcontainer U vermeldt een maximale netto inhoud van de vuilcontainer tot 4,5 m3. Mag deze inhoud, wanneer voldaan wordt aan de gestelde lengte en breedte afmetingen, ook groter zijn zodat de machine een grotere actieradius kan bereiken?	Dat is niet akkoord. De eis blijft ongewijzigd gehandhaafd.
4	03 - PVE	3	E-34 & KG-01	In eis E-34 vraagt u de draaistraal inclusief de 3e borstel. Op het invulformulier kwalitatieve gunningscriteria, KG-01 vraagt u echter de draaistraal over de bumper. De uitgevraagde waarden zijn niet hetzelfde en wij vermoeden dat bij E-34 of bij KG-01 een fout gemaakt is. Kunt u aangeven welke waarde u uitvraagt?	De waarden verschillen inderdaad en dat is correct. De eis en het kwalitatief gunningscriterium blijven ongewijzigd gehandhaafd.
5	03 - PVE	4	E-50	U vraagt een radiator met automatische schakeling van de blaasinrichting van de ventilator. Vanwege de specifieke opstelling van de radiator & het ontbreken van tegen elkaar geplaatste radiatoren voor verschillende te koelen systemen bij de aan te bieden machine vragen wij u deze eis als volgt te herformuleren: De radiator voor de koeling van de motor moet eenvoudig te reinigen zijn, d.w.z. zonder het demonteren van de radiator. De radiator is dusdanig geplaatst dat objecten niet als vervuiling in de radiator kunnen geraken door bijvoorbeeld bladblazers OF de radiator is voorzien van automatische cyclische reiniging waarbij de blaasrichting van de koelvin wordt omgekeerd (zonder handelingen van de chauffeur)	Uw suggestie wordt overgenomen. De gewijzigde eis luidt: "De radiator voor de koeling van de motor moet eenvoudig te reinigen zijn, d.w.z. zonder het demonteren van de radiator. De radiator is dusdanig geplaatst dat objecten niet als vervuiling in de radiator kunnen geraken door bijvoorbeeld bladblazers of de radiator is voorzien van automatische cyclische reiniging waarbij de blaasrichting van de koelvin wordt omgekeerd (zonder handelingen van de chauffeur).
6	03 - PVE	6	E-73	Vergrendeling U vermeldt een specifieke deurvergrendeling op deuren in de cabine. Deze voorziening is ongebruikelijk in de markt van veegmachines en mobiele machines/langzaamverkeer voertuigen. Bedoelt u hiermee een veegstop zodat het veegproces stopt wanneer de portier geopend worden? Zo niet, kunt u verduidelijken welk resultaat u beoogt met deze voorziening?	Zodra het veegbedrijf wordt ingeschakeld dienen de deuren automatisch op slot te gaan zodat deze door derden van buitenaf niet zijn te openen.
7	03 - PVE	6	E-73	U vraagt automatische vergrendeling van de portieren bij veegbedrijf. Wij vragen akkoord voor vergrendeling middels een schakelaar op het dashboard.	Zie het antwoord op vraag 6.

Nota van inlichtingen "Levering van een middelgrote veegmachine inclusief reparatie- en onderhoudscontract" van gemeente Lansingerland

Vraag	Hoofdstuk/ Bijlage	Pagina	Paragraaf	Vraag	Antwoord
8	03 - PVE	7	E-88	U vraagt hier gegalvaniseerd of RVS sluitwerk. Er zijn meerdere oplossingen om oxidatie van hang- en sluitwerk te voorkomen. Bent u bereid deze eis te wijzigen in "De vuilcontainer is aan de linker- en rechterzijde voorzien van een inspectieluik met niet oxiderend sluitwerk"?	De tekst van de eis wordt aangepast en luidt nu: "De vuilcontainer is aan de linker- en rechterzijde voorzien van een inspectieluik met niet oxiderend sluitwerk."
				U vraagt een functie om eenmalig de zuigmond en borstels aan de grond te houden gedurende achteruitrijden. Omdat dit merkspecifiek is en tijdens achteruitrijden juist weggereden wordt bij het net opgeveegde materiaal (wat dan al weg is) biedt dit bij de aan te bieden machine juist geen voordeel in de praktijk en vergoot dit de kans op ernstige schade aan het veegsysteem. Wij vragen deze merkspecifieke eis te laten vervallen.	De tekst van de eis wordt aangepast en luidt nu: "De borstels en zuigmond (inclusief 3e borstel) worden automatisch geheven bij het achteruitrijden."
10	03 - PVE	8	E-116	Afsluitklep U vermeldt een afsluitklep in de zuigbuis die vanuit de cabine bedienbaar is. Begrijpen wij goed dat een functioneel vergelijkbare afsluitklep mag worden toegepast die ervoor zorgt dat er water op het motorcompartiment terecht komt en dat er voorkomen wordt er dat vuil water uitklotst? Zo niet, wilt u dat dan toelichten?	De wijze waarop de afsluitklep dient te worden gerealiseerd is niet voorgeschreven (wel het doel). De klep is juist bedoeld om te <u>voorkomen</u> dat er water op het motorcompartiment terecht komt. De eis blijft ongewijzigd gehandhaafd.
11	03 - PVE	8	E-118	U stelt dat de zuigmond dient in RVS of hoogwaardig verzinkt staal te zijn uitgevoerd. Wij passen al jaren zeer slijtvast smeedstaal toe waardoor wij zelden zuigmonden vervangen t.g.v. slijtage. Bent u bereid dit type zuigmond als alternatief te accepteren?	Het is tevens toegestaan de zuigmond in slijtvast smeedstaal uit te voeren.
12	03 - PVE	9	E-125	U vraagt een 3e borstel welke zowel links als rechts van de machine inzetbaar is. Kunt u bevestigen dat de constructie van deze 3e borstel zo dient te zijn dat links en rechts hetzelfde veegbereik naast de machine dient te kunnen behalen? (dus bijvoorbeeld links 2 meter buiten de machine, en rechts ook 2 meter buiten de machine. I.p.v. Links 1,80 meter en rechts 2,00 meter)	Het is niet vereist dat de 3e borstel hetzelfde bereik heeft naar zowel de linker als de rechterzijde. Wij kunnen uw vraag dus niet bevestigen.
13	03 - PVE	9	E-135 & Prijsinvulformulier	In Eis E-135 vraagt u een gegarandeerde levensduur van 7000 motoruren op basis van 1000 motoruren per jaar. Op het prijsinvulformulier vraagt u voor het Reparatie/onderhoudscontract een looptijd van 7 jaar, 900 draaiuren. Er van uitgaande dat draaiuren gelijk zijn aan motoruren, komen deze waarden niet overeen. Wij gaan er van uit dat dit wel het geval moet zijn. Kunt u e.e.a. verduidelijken c.q. aanpassen?	Het klopt dat de vereiste levensduur langer is dan de gevraagde inzeturen op het prijsinvulformulier.
				U vraagt hier een schoon water tank van 15 liter en een zeepdispenser. I.v.m. allerlei wettelijke (milieu)eisen is de vrije ruimte op een veegmachine tegenwoordig zeer beperkt. Het plaatsen van een schoon water tank van 15 liter op een bruikbare plek is daarmee een probleem. Bent u bereid een schoon water tank van 5 liter als alternatief te accepteren?	De eis wordt gewijzigd. De gewijzigde tekst luidt: De veegmachine is voorzien van een schoon water tank van tenminste 5 liter inhoud en een zeepdispenser. Het vloeistofniveau van de watertank dient van buitenaf zichtbaar te zijn.
14	03 - PVE	10	E-146		

Nota van inlichtingen "Levering van een middelgrote veegmachine inclusief reparatie- en onderhoudscontract" van gemeente Lansingerland

Vraag	Hoofdstuk/ Bijlage	Pagina	Paragraaf	Vraag	Antwoord
15	03 - PVE	10	E-148	U vraagt hier een kolkenzuigslang met putstuk die op de achterklep opgeborgen dien te worden. In eis E-97 eist u op de achterklep ook een opbergmogelijkheid voor een bladblazer een bezem en een schep. In eis E-37 eist u tevens nog een traffic advisor op de achterzijde. De eisen gecombineerd zullen een ruimtegebrek op de achterklep veroorzaken en dus niet gecombineerd te verwezelijken zijn. Tevens is het naar onze mening ook niet ARBO-technisch wenselijk dat de machinist, wellicht meerdere keren per dag, de zuigslang en het putstuk moet verplaatsen van de achterklep naar een inspectieluik en terug. Hierbij zal hij boven zijn macht moeten tillen. Een vast gemonteerde zuigslang bovenop de container lijkt ons een verantwoorder alternatief. Hiertoe zal eis E-33 echter wel aangepast moeten worden naar 2950 mm. Bent u bereid eis E-148 aan te passen als hierboven beschreven.	Dat is niet akkoord. De slang wordt incidenteel gebruikt. De eis blijft ongewijzigd gehandhaafd.
16	03 - PVE	10	E-148	Kolkenzuigerslag U vermeldt een specifieke aansluiting van de kolkenzuigerslag. Mag een functioneel gelijkwaardige oplossing worden aangeboden waardoor de slang ook aan linker- als rechterzijde kan worden ingezet en de bouwhoogte slechts toeneemt tot 2900 mm? Deze oplossing biedt grote arbo-technische voordelen voor de gebruiker (geen zwaar tilwerk), is sneller en efficiënter te bedienen en behoudt de zichtbaarheid van de veiligheidsvoorzieningen.	Zie het antwoord op vraag 15.
17	03 - PVE	11	E-154	U stelt hier dat verrekening in principe plaatsvind na eind van de looptijd. In principe is dit 7 jaar later waarin ook een aantal indexeringen hebben plaatsgevonden. Onduidelijk is tegen welk tarief dan de meer en minderuren worden verrekend? Gebruikelijk is om per einde contractjaar met elkaar af te rekenen. Bij deze het verzoek om per jaar het werkelijke aantal motoruren af te rekenen tegen het dan geldende tarief.	De meer- en minderuren worden uitsluitend aan het einde van de looptijd, tegen het dan geldende geïndexeerde tarief verrekend.
18	03 - PVE	11	E-156	U stelt hier dat opdrachtgever met in achtneming van de opzegtermijn het onderhoudscontract kosteloos kan beëindigen. Bij het bepalen van het tarief gaan wij uit van de door u opgegeven totale looptijd en aantal motoruren. Door tussentijds kosteloos te beëindigen benadeeld u de inschrijvende partij. Indien u nu al de mogelijkheid overweegt om tussentijds te beëindigen, dan stellen wij voor om het contract voor de periode van een jaar met elkaar aan te gaan, met de mogelijkheid om het contract per jaar te verlengen met een maximum van de door u gestelde termijnen, te weten 7 jaar en 6300 motoruren.	Dat is niet akkoord. De eis blijft ongewijzigd gehandhaafd.

Nota van inlichtingen "Levering van een middelgrote veegmachine inclusief reparatie- en onderhoudscontract" van gemeente Lansingerland

Vraag	Hoofdstuk/ Bijlage	Pagina	Paragraaf	Vraag	Antwoord
19	03 - PVE	12	E-158	U vraagt om toestemming om bij calamiteiten de veegmachine door de eigen technische dienst te laten repareren. De gemaakte kosten worden door opdrachtgever gedeclareerd. Wij gaan er vanuit dat deze kosten nooit hoger kunnen zijn dan wanneer inschrijver de reparatie uitvoert. Graag uw bevestiging in deze.	Dat is akkoord. Voordat hiertoe zal worden overgegaan zal eerst afstemming hierover met de inschrijver plaatsvinden.
20	03 - PVE	12	E-159	Planning werkzaamheden U vermeldt dat reparaties in de avonduren dienen plaats te vinden, tenzij anders overeengekomen. Wij hebben begrip dat u de veegmachine zo beperkt mogelijk wilt missen, maar gezien de belasting van ons personeel, de toegankelijkheid van gemeentelijke locaties is uw eis niet realistisch. Bent u bereid, mede gezien de verwachte draaiuren, om de uit te voeren werkzaamheden in goed met opdrachtgever en opdrachtnemer in te plannen?	De eis blijft gehandhaafd echter hier wordt aan toegevoegd dat ongeplande reparaties wel binnen de gestelde termijnen van eis E-160 moeten plaatsvinden.
21	03 - PVE	12	E-160	U stelt hier dat i.g.v. bedrijfskritische storingen de reparatie binnen 8 werkuren na melding dient aan te vangen. Kunt u het begrip werkuren verduidelijken?	De definitie van werkuren is te vinden onderaan pagina 26 van de aanbestedingsleidraad.
22	03 - PVE	12	E-162	U stelt hier dat onderdelen binnen 8 werkuren ter plaatse moeten zijn. Dit lijkt ons een zeer onredelijke eis. Normaliter is de tijd tussen het bestellen en het verzenden van de onderdelen via een pakketdienst groter dan 8 uur. Normaal worden alle onderdeelbestellingen aan het einde van de dag door een pakketdienst opgehaald voor bezorging de volgende dag. Bij deze het verzoek dit aan te passen naar een realistische tijd. Bijvoorbeeld voor 15.00 uur besteld is de volgende dag in huis.	De tekst van de eis wordt gewijzigd. De gewijzigde tekst luidt: "Inschrijver garandeert dat alle onderdelen die nodig zijn voor 90% van de voorkomende reparaties en onderhoudswerkzaamheden binnen 1 werkdag ter plaatse van de locatie van de opdrachtgever te zijn indien deze voor 15.00 uur zijn besteld. Indien dit in de praktijk niet mogelijk blijkt te zijn, heeft opdrachtgever toestemming om andere dan originele onderdelen (OEM), maar wel gelijkwaardig, in overleg met inschrijver te (laten) monteren om de bedrijfszekerheid van de veegmachine zoveel mogelijk te waarborgen, waarbij de volledige garantie van kracht blijft."
23	03 - PVE	12	E-164 & E-165	In eis AE-164 stelt u dat de garantietermijn aanvangt op de datum van overdracht, hetgeen gebruikelijk is. In eis AE-165 stelt u dat de garantietermijn aanvangt op het moment van ingebruikname, hetgeen niet gebruikelijk is. Deze 2 eisen zijn tegenstrijdig met elkaar. Het is tevens niet gebruikelijk om de garantietermijn in te laten gaan op de datum van ingebruikname. Hier kan geruime tijd tussen zitten die niet door de opdrachtnemer beïnvloedbaar is en hem potentieel financiële schade kan toebrengen. Bent u bereid de ongebruikelijke eis als aangegeven in eis AE-165 te laten vervallen?	Uw opmerking is correct. De garantietermijn vangt aan op het moment van overdracht (niet het moment van ingebruikname).
24	03 - PVE	12	E-170	Levertijd Binnen de gehele automotive sector zijn door geopolitieke ontwikkelingen en tekorten aan grondstoffen de levertijden sterk opgelopen. De door u vermelde levertijd van 42 weken is daardoor niet opportuun. Kunt u akkoord gaan met een levertijd van 60 weken welke meer gangbaar is in de markt?	Dat is niet akkoord. De eis blijft ongewijzigd gehandhaafd.

Nota van inlichtingen "Levering van een middelgrote veegmachine inclusief reparatie- en onderhoudscontract" van gemeente Lansingerland

Vraag	Hoofdstuk/ Bijlage	Pagina	Paragraaf	Vraag	Antwoord
25	03 - PVE	12	E-171	U stelt hier dat bij overschrijding van de levertijd inschrijver kosteloos een machine ter beschikking stelt. Gezien de nog steeds wereldwijde onrustige supply chain bestaat de mogelijkheid dat door gebrek aan onderdelen de levertijd wellicht niet wordt gehaald. Wij verzoeken u om deze eis te laten vervallen indien inschrijver kan aantonen dat er sprake is van overmacht m.b.t. dit punt.	Dat is niet akkoord. De eis blijft ongewijzigd gehandhaafd.
26	04 - KG criteria	Tab-1	KG-05	Lansingerland schrijft in de leidraad deze aanbesteding middels 1 perceel op de markt te hebben gebracht en door een optimale marktwerking te komen tot een opdracht. Het is daarom ook ook minimaal opmerkelijk dat bij KG-05 een merkspecifieke uitvoering van de voorasvering welke 80 mm. kan heffen -wat een unieke zaak betreft- gewaardeerd wordt met 3 punten Hier blijkt een specifieke voorkeur uit wat het doel tot maximale mededinging in de weg lijkt de staan. Wij vragen de merkspecifieke kwalitatieve gunningscriteria KG-1.05 te laten vervallen OF de fucntie van deze specifieke 80mm. heffen te beschrijven en de waardering ook toe te kennen als deze functie behaald wordt zonder dit merkspecifieke systeem.	De opdrachtgever deelt uw mening niet. Het betreft geen 'unieke zaak' of merkspecifiek kwalitatief gunningscriterium. De uitvoering is door meerdere leveranciers leverbaar. Het belemmert daarom de marktwerking van de aanbesteding niet. Daarnaast is deze uitvoering als kwalitatief gunningscriterium uitgevraagd en niet als minimumeis.
27	04 - KG criteria		KG-09	Looptijd diagnose systeem U vermeldt dat eventuele abonnementskosten van het systeem gedurende de "technische levensduur" van de machine dient te zijn inbegrepen. Begrijpen wij goed dat u hiermee de omschreven 7 jaar contractduur bedoelt? Zo niet, kunt u dan de looptijd verduidelijken?	De technische levensduur van de veegmachine staat beschreven in eis E-137 (7 jaar).
28	04 - KG criteria	Tab-1	KG-10	Stilstand is achteruitgang, daarom blijven wij met de terugkoppeling uit het veld ook continue ontwikkelen. Hierdoor zullen wij gezien de start- en looptijd van de overeenkomst de nieuwste uitvoering aan gaan bieden die voor de machinisten een geheel nieuwe ervaring in ruimte en comfort zal bieden. Echter kunnen wij de 100% elektrische variant al demonstreren in nieuwste uitvoering waar na de demonstratieperiode ook de dieselvarianten in exact dezelfde uitvoering leverbaar worden. Wij vragen u toestemming om het gebruikerscomfort KG10 te mogen demonstreren met de nieuwste variant, terwijl KG11, KG12 & KG 13 geluid- en trillingsbeleving en rijeigenschappen voor de diesel gedurende veegbedrijf en transport beoordeeld kunnen worden met de huidige dieselvariant. bij de huidige variant is veegsysteem, laadbak, motor, chassis, veersysteem identiek. Het betreft een duidelijke upgrade van de cabine.	Op pagina 17 van de aanbestedingsleidraad staat hierover vermeld: "De veegmachine waarmee de praktijkbeoordeling uitgevoerd gaat worden dient zoveel mogelijk gelijk te zijn aan hetgeen aangeboden is in de inschrijving door inschrijver. Het risico van eventuele afwijkingen in het getoonde product (tijdens de praktijkbeoordeling) ten opzichte van het aangeboden product (in de inschrijving), is volledig voor rekening van inschrijver. Indien een onderdeel niet te beoordelen is tijdens de praktijkbeoordeling (omdat het gedemonstreerde veegmachine op dat punt teveel afwijkt van de aangeboden veegmachine in de inschrijving), zal de score op het desbetreffende onderdeel nul punten bedragen."
29	05 - Prijsinvulformulier		Reparatie / onderhoudscontract	U spreekt hier over draaiuren. Mogen wij er van uitgaan dat draaiuren gelijk zijn aan motoruren?	Dat is correct.

Mededeling van de aanbestedende dienst:

De verificatievergadering stond gepland op 30 mei 2023. Deze datum wordt aangepast. De verificatievergadering zal worden gehouden op 12 juni 2023 om 13.00 uur.

Nota van inlichtingen "Levering van een middelgrote veegmachine inclusief reparatie- en onderhoudscontract" van gemeente Lansingerland

Vraag	Hoofdstuk/ Bijlage	Pagina	Paragraaf	Vraag	Antwoord
					<u>Mededeling van de aanbestedende dienst:</u> Bij inschrijvingen op aanbestedingen ziet de opdrachtgever regelmatig onnodige fouten die leiden tot ongeldige inschrijvingen. Door inschrijvers veel gemaakte fouten zijn (niet limitatief): • Uniform Europees Aanbestedingsdocument (UEA) niet of niet rechtsgeldig ondertekend (maak gebruik van de volmacht uit de aanbestedingsleidraad indien rechtsgeldige ondertekening vlak voor inschrijving lastig te realiseren is) • Referenties van onderaannemers in de inschrijving terwijl er geen beroep op de draagkracht van de onderaannemer wordt gedaan in de UEA op onderdeel IIC • Onderaannemers waarop een beroep wordt gedaan (IIC in de UEA) en waarvan vervolgens geen UEA van de onderaannemer wordt bijgevoegd (let op de rechtsgeldige ondertekening door de onderaannemer) • Niet de juiste versie van prijsinvulformulieren en/of kwalitatieve gunningscriteria bijgevoegd • Aanpassingen door inschrijver van standaard formulieren • Onjuist ingevulde waarden op kwalitatieve gunningscriteria die niet kunnen worden onderbouwd (of niet voldoen aan de minimale/maximale eisen) • Referentie projecten die buiten de gestelde referentieperiode zijn uitgevoerd (oftewel te oud en daardoor niet geldig) • Referentie projecten die de gestelde kerncompetentie niet, of niet volledig afdekken • Ongeldige certificaten (geldigheidsduur bijvoorbeeld reeds verlopen) • Ontbrekende documenten in de inschrijving. Zie hiervoor de checklist op in bijlage A van de aanbestedingsleidraad